
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ – 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД КАСИМОВ 
 

ПРИКАЗ 

03.02.2020                                                                                                     №38  

 

г. Касимов 
 
О проведении городского смотра-конкурса  
«Кубок Героев 2020» на лучшую организацию 
патриотического воспитания среди образовательных  
учреждений города Касимова 
 
 
        В соответствии с планом работы управления образования и молодежной 
политики администрации муниципального образования – городской округ 
город Касимов на 2020 год, с целью активизации  деятельности по 
патриотическому воспитанию детей, подростков и молодѐжи в 
образовательных учреждениях города Касимова,  формированию 
позитивного отношения молодѐжи к гражданско-патриотическим ценностям 
России. 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1.  Провести городской смотр-конкурс «Кубок Героев 2020» (далее – Смотр-
конкурс) на лучшую организацию патриотического воспитания среди 
образовательных учреждений города Касимова. 
2. Утвердить Положение о  проведении Смотра-конкурса (приложение 1).  
3. Утвердить состав  конкурсной комиссии (приложение 2). 
4. Руководителям ОУ:   
4.1. принять участие в Смотре-конкурсе; 
4.2. разместить  баннер «Участник городского смотра-конкурса «Кубок 
Героев 2020» и  создать раздел «Смотр-конкурс «Кубок Героев 2020» на 
официальном сайте образовательного учреждения  в срок  до 01.03.2020 года; 
4.3. разместить пост-релизы об участии учащихся/воспитанников 
учреждений в патриотических мероприятиях различного уровня на 
официальном сайте образовательного учреждения в разделе «Смотр-конкурс 
«Кубок Героев 2020»  с 01.03 по 15.04.2020 года; 
 
 



4.4. направить конкурсные материалы в период 15.04.2020 года в управлении 
образования и молодѐжной политики муниципального образования – 
городской округ город Касимов. 
5. Ответственность  за проведение  Смотра-конкурса  возложить на  
директора МБОУ «СШ №7» Л.А.  Арапову. 
6. Контроль за исполнением приказа возложить на главного  специалиста 
отдела общего и дополнительного образования  управления И.А. Журавлѐву. 
 
 
 
 
Начальник управления                                                                     Т.В. Ермакова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 1 
 к приказу управления образования и 

 молодежной политики  администрации 
 муниципального образования – 
 городской округ город Касимов 

от ____________№ _______ 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ  
о проведении городского смотра-конкурса «Кубок Героев 2020»  

на лучшую организацию патриотического воспитания среди 
образовательных учреждений города Касимова 

 
 

1. Общие положения 
 
1.1. Настоящее положение определяет порядок проведения и организации 
городского смотра-конкурса «Кубок Героев 2020» на лучшую организацию 
патриотического воспитания среди образовательных учреждений города 
Касимова (далее – Смотр-конкурс). 
1.2. Инициаторами и организаторами проведения Смотра-конкурса являются 
управление образования и молодѐжной политики администрации 
муниципального образования – городской округ город Касимов совместно с 
Центром патриотического воспитания МБОУ «СШ № 7». 
 

2. Цели и задачи Смотра-конкурса 
 
Цель: активизация деятельности по патриотическому воспитанию детей, 
подростков и молодѐжи в образовательных учреждениях города Касимова; 
Задачи: 
- содействие гражданско-патриотическому воспитанию молодѐжи города 
Касимова, формирование позитивного отношения молодѐжи к гражданско-
патриотическим ценностям России; 
- выявление инновационных форм и лучших методов работы, поиск новых 
решений в вопросах патриотического, нравственного, духовного и 
физического воспитания молодого поколения. 
 

3. Участники Смотра-конкурса 
 

В Смотре-конкурсе принимают участие образовательные учреждения 
города Касимова. 

 
 
 
 



4. Сроки и порядок проведения Смотра-конкурса 
 

Для участия в Смотре-конкурсе участникам необходимо в период до 
01.03.2020 года: 

- разместить на официальном сайте своего учреждения баннер «Участник 
городского смотра-конкурса «Кубок Героев 2020»; 

- создать раздел «Смотр-конкурс «Кубок Героев 2020» на официальном 
сайте образовательного учреждения. 

В период с 01.03 по 15.04.2020 года участникам Смотра-конкурса 
необходимо разместить пост-релизы* об участии учащихся/воспитанников 
учреждений в патриотических мероприятиях различного уровня на 
официальном сайте образовательного учреждения в разделе «Смотр-конкурс 
«Кубок Героев 2020». 

В бумажном виде конкурсные материалы принимаются в срок до 
15.04.2020 года в управлении образования и молодѐжной политики 
муниципального образования – городской округ город Касимов. 

Конкурсная комиссия оценивает материалы, представленные в бумажном 
виде, а также размещенные на официальных сайтах ОУ в разделе «Участник 
городского смотра-конкурса «Кубок Героев 2020». По итогам заседания 
конкурсная комиссия определяет победителей и призѐров в конкурсных 
номинациях.  
 

5. Номинации Смотра-конкурса 
  

Номинация «Лучший музей» 
Опыт работы предоставляет руководитель музея 
Критерии оценивания предоставляемого материала: 
- наличие полной нормативно-правовой базы музея; 
- эффективность использования работы музея в образовательном процессе 
(использование материалов на уроках, занятиях, проведение экскурсий, 
лекций и т.д.); 
- уровень организации работы музея (участие в исследовательской, 
поисковой, собирательской деятельности, наличие документации); 
- результаты участия в конкурсах руководителя и воспитанников музея. 
 

Номинация «Лучшее военно-патриотическое объединение» 
Опыт работы предоставляет руководитель военно-патриотического 
объединения  
Критерии оценивания предоставляемого материала: 
- наличие материально-технической и нормативно-правовой базы; 
- востребованность и актуальность реализуемой программы; 
- подробное описание деятельности объединения; 
- результаты участия в конкурсах руководителя и воспитанников 
объединения. 
 



Номинация «Лучшее образовательное учреждение по развитию 
волонтѐрского движения» 

Опыт работы предоставляет руководитель волонтѐрского отряда 
Критерии оценивания предоставляемого материала: 
- актуальность и социальная значимость 
- эффективность поисковой и патронатно-мемориальной деятельности отряда 
- результаты участия в конкурсах, акциях, мероприятиях руководителя 
волонтѐрского отряда и волонтѐров. 
 

Номинация «Педагог-патриот» 
Опыт работы предоставляет педагог, реализующий программы 
патриотической направленности 
Критерии оценивания предоставляемого материала: 
- востребованность и актуальность реализуемой программы; 
- педагогическая целесообразность отбора содержания, средств, методов и 
форм работы при реализации программы; 
- результативность реализации программы; 
- возможность использования данных материалов в других образовательных 
учреждениях. 
 

Номинация «Растим патриотов» 
Опыт работы предоставляет ОУ, где предоставляет результативность 
участия педагогов, учащихся, воспитанников в конкурсах, соревнованиях, 
фестивалях патриотической направленности 
Критерии оценивания предоставляемого материала: 
- активность всех участников образовательного процесса вовлечѐнных в 
патриотическую деятельность; 
- эффективность участия в конкурсах, соревнованиях фестивалях 
патриотической направленности; 
- грамотное ведение мониторинга результативности. 
 

6. Конкурсная комиссия 
 
6.1.Задачи конкурсной комиссии: 
- определение победителей конкурса; 
- принятие решений о награждении победителей и участников Смотра-
конкурса; 
- подготовка рекомендаций для участников Смотра-конкурса. 
 
6.2.Члены конкурсной комиссии имеют право: 
- оценивать материалы, участвующие в Смотре-конкурсе; 
- устанавливать дополнительные номинации по итогам Смотра-конкурса. 
 
 
 



7. Подведение итогов и награждение 
 

По итогам Смотра-конкурса определяются победитель и призеры в 
каждой номинации. Победитель награждается почетной грамотой управления 
образования и молодѐжной политики администрации муниципального 
образования – городской округ город Касимов и памятным Кубком Героев 
2020. Призеры награждаются почетными грамотами управления образования 
и молодѐжной политики администрации муниципального образования – 
городской округ город Касимов. 

 
 

Приложение.  
 

Дополнительная информация 
 

Баннер (англ. banner — флаг, транспарант) —
 графическое изображение рекламного характера. Баннеры размещают для 
привлечения клиентов, для информирования или для создания 
позитивного имиджа. 
 

 
 
 
      Пост-релиз - это короткая заметка о событии, которое прошло. Пост-
релиз выпускается в течение 3 дней после события. Текст пост-релиза 
должен быть читабельным, содержать конкретные даты и место проведения 
мероприятия, имена и фамилии, а также должности основных действующих 
лиц и победителей, иметь качественные фотографии (2 или 3) с 
комментариями.  
 
 

 
 
 
 
 

 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%BD%D0%B3%D0%BB%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%8F%D0%B7%D1%8B%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D1%80%D0%B0%D1%84%D0%B8%D0%BA%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D0%BC%D0%B8%D0%B4%D0%B6


Приложение 2 
 к приказу управления образования и 

 молодежной политики администрации  
 муниципального образования –  
 городской округ город Касимов 

                                                                                   от __________ № ________ 
 

 
Состав конкурсной комиссии Смотра-конкурса 

 
Председатель комиссии: Т.В. Ермакова, начальник управления 

образования и молодѐжной политики 
администрации муниципального образования  - 
городской округ город Касимов. 
 

Члены комиссии:  Т.К. Седова, заместитель начальника управления 
образования и молодѐжной политики 
администрации муниципального образования  - 
городской округ город Касимов; 
И.А. Журавлѐва, главный специалист  отдела 
общего и дополнительного образования 
управления образования и молодѐжной политики 
администрации муниципального образования  - 
городской округ город Касимов; 
Т.В. Кочетова, председатель Городского Совета 
родителей (по согласованию); 
Л.А. Арапова, директор МБОУ «СШ № 7» 
(Центр патриотического воспитания); 
Н.И. Ларина, председатель Касимовского 
городского Совета ветеранов (пенсионеров) 
войны, труда, Вооружѐнных Сил и 
правоохранительных органов (по согласованию); 
Л.А. Куранов, председатель Касимовской 
организации Рязанского областного отделения 
Всероссийской общественной организации 
ветеранов «Боевое братство» (по согласованию); 
Б.В. Бравов, председатель городской 
общественной организации «Союз Чернобыль». 

 
 
 
 
 


